Nº_______

   PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA
Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7121

                                      CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO No 106/2022

TERMO DE DISPENSA Nº 027/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA/MG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE,

RATIFICAR E HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO No 106/2022,

TERMO DE DISPENSA Nº 027/2022, cujo objeto é a  contratação de pessoa

jurídica para execução de serviços de revisão de 01(um) trator agrícola Solis

75 4WD TSM MSST12F+12R, número de série KZHDR1115097W, 2021/2021, e

01(um) trator agrícola Solis 75 4WD TSM CA 12+12R SR 04 CTPT, número de

série MZHDJ1137481W, 2022/2022, nos moldes previstos na alínea “a”, do

inciso IV do artigo 75 da Lei 14.133/2021, conforme justificativa apresentada

pela Comissão Permanente de Licitações e parecer da Assessoria Jurídica,

no valor total de R$7.640,00(seis mil setecentos e trinta e seis reais e quarenta

e tres centavos)), favor da empresa TRIAMA NORTE TRATORES E IMPLEMENTOS

AGRICOLAS E MAQUINAS  LTDA, CNPJ 01.563.351/0001-73, como abaixo

indicado, cumpre as exigências do §3º, do artigo 195, da Constituição

Federal e artigos 62 ao 70 da Lei 14.133/2021.

Além disso, o preço proposto pela possível contratada encontra-se em

consonância com os preços de mercado, praticados na região, estando

comprovado que a possível contratada apresentou o menor valor para o

fornecimento do item.

Dessa forma autorizo a formalização de Contrato com a empresa TRIAMA

NORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS E MAQUINAS  LTDA, CNPJ

01.563.351/0001-73, pelo menor valor total de R$7.640,00(seis mil setecentos

e trinta e seis reais e quarenta e tres centavos), como abaixo descrito:

Item Unid. Qtde Descrição do Material/Serviço VALOR UNIT

1 Und. 1

REVISÃO DE 50 HORAS-  SOLIS 75/ 481W  TRATOR AGRICOLA DE PNEUS COM
PLATAFORMA DE OPERAÇÃO ABERTA, 4 CILINDROS, POTENCIA 75 CV,
TRANSMISSÃO 12 MARCHAS A FRENTE 12 MARCHAS A RÉ TOMADA DE POTENCIA
540 RPM.

3.565,39

2 Und. 1
TRATORE SOLIS 75CV/15097W       REVISÃO 750 HORAS - TRATOR AGRICOLA DE
PNEUS COM PLATAFORMA DE OPERAÇÃO ABERTA, 4 CILINDROS POT 75CV,
TRANSMISSÃO DE 12 MARCHAS Á FRENTE 12 MARCHAS Á RÉ TOMADA DE

4075,13

Nº_______

   PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA
Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7121

                                      CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

POTENCIA 540 RPM - MARCA YANMAR - VERMELHO SERIE: KZHDR1115097W

                                                                                                                                     TOTAL: 7.640,52

Detalhamento:

TRATOR AGRÍCOLA SOLIS 75 4WD TSM MSST12F+12R, NÚMERO DE SÉRIE

KZHDR1115097W, 2021/2021

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTD. UNIT. TOTAL

01 300261638A Conjunto de maior manutençao manutenção 01 1215,00 1215,00

02 31232422 Óleo yanmar motoril 15w40 bd 01 527,89 527,89

03 31240122 Yanmar utto 10 w 30 bd 01 627,50 627,50

04 ESTOPA ESTOPA 03 3,50 10,50

05 44044905 Óleo ATF para sistema Hidráulico  c37 02 32,12 64,24

06 Sv000001 Mao de Obra  Revisão 01 1000,00 1000,00

07 SV 007803 deslocamento 01 630,00 630,00

    TOTAL 4075,13

TRATOR AGRÍCOLA SOLIS 75 4WD TSM CA 12+12R SR 04 CTPT, NÚMERO DE SÉRIE

MZHDJ1137481W, 2022/2022

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO  QTD. UNIT. TOTAL

01 43582855 Óleo spirax S2 A 90 01 687,85 687,85

02 44044905 Óleo ATF para sistema hidráulico 02 32,120 64,24

03 ESTOPA Estopa  02 3,510 7,02

04 10004836AC Elemento do filtro de óleo lubrificante 01 50,24 50,24

05 10012633AA Filtro de óleo da direção 01 78,53 78,53

06 31240122 Yanmar UTTO 10 W30 BB 20 01 553,73 553,73

07 31232422 Yanmar óleo motoril 15W40 bd 01 527,89 527,89

08 10027339AB Filtro de óleo hidráulico 01 155,89 155,89

09 SV000001 Mão de obra revisão 50h 01 800,00 800,00

10 SV007803 Deslocamento/quilometragem 01 640,00 640,00

    TOTAL 3.565,39

Intimem-se o representante legal da TRIAMA NORTE TRATORES E IMPLEMENTOS

AGRICOLAS E MAQUINAS LTDA, CNPJ 01.563.351/0001-73, para a

formalização do competente termo de contrato.

Olhos D’Água/MG, 25 de novembro de 2022.

Rone Douglas Dias.

Prefeito Municipal